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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 
 

Arkeolojik Düşünce Tarihi’nin basılmasından sonra, arkeolojinin tarihine 
yönelik önemli bir ilgi ve bu konuyla ilişkili kitapların ve makalelerin 
yayınlanmasında büyük artış oldu. 1970ler kadar yakın zamanlarda, 
her yıl arkeolojinin tarihiyle ilgili bir ya da iki önemli kitap ve bir elin 
parmakları sayısını geçmeyecek şekilde makaleler yayınlandı. Süreçsel 
arkeologlar, 1970lerdeki etkilerinin zirvesindeyken, arkeolojinin tarihi-
nin, bu disiplinin anlaşılması için gereksiz olduğunu ilan ettiler. Onla-
rın ileri sürdükleri bu iddia, bilimsel metodun daha katı şekillerinin 
gelişimiyle şekillendirildi. Bu görüş, arkeolojinin tarihini, pazarlamanın 
ya da propagandanın bir şeklinden daha az bir şey haline indirgedi. 
Bugün, arkeologların inandıkları şeyin, yalnızca onların sordukları 
soruları değil fakat aynı zamanda, onların kabul edebilecekleri cevapla-
rı da etkilediğini kabul eden gittikçe artan sayıda arkeolog, bütün ar-
keolojik yorumların tarihsel bağlamlarıyla ilişkili olarak değerlendiril-
mesi gerektiğini savunmaktadır. Bu artan ilgi arkeoloji tarihini, ulusla-
rarası bültenleri, sempozyumları, ders kitapları ve yayın dizileriyle 
birlikte arkeolojinin yerleşmiş bir alt disiplini haline dönüştürdü. Ço-
ğunlukla dikkatli arkeolojik araştırma ve şifahi tarihlere dayanan, artan 
sayıda araştırma, birçok çözümlemeci bakış açısından hususi zaman-
larda ve hususi mekanlarda uygulanan arkeolojiyi incelemektedir. Ar-
keolojik Düşünce Tarihi’nin (A History of Archeological Thought) yeni bir 
baskısını zorunlu hale getirenler, işte bu tür çalışmalardır. 
Arkeolojinin teorisi ve uygulaması, 1980lerden bu yana radikal bir 
biçimde değişti. Son on beş yıl, arkeologlar insanların maddi kültürle 
ilişkili inançlarını ve davranışlarını daha iyi anlamaya yönelik uğraşır-
ken, post-süreçsel arkeolojinin artan bir biçimde farklılaşmasına ve 
onun anahtar düşüncelerinin arkeoloji vasıtasıyla yayılmasına tanıklık 
etti. Aynı zamanda, Darvinci ve davranışsal arkeoloji, süreçsel arkeo-
lojinin, arkeolojik buluntular hususunda uzun süredir devam eden 
materyalistik yorumlu tekeline meydan okumaktaydı. Psikolojik ve 
biyolojik faktörlerin insan davranışı ve inançları üzerine icra etmiş 
olduğu muhtemel sınırlamalara yönelik artan bir ilgi oldu. Doğu Av-
rupa’nın ve Sovyetler Birliği’nin kömünist rejimlerinin çöküşü ile ulus-
lararası ekonominin bölge üzerinde sahip olduğu büyüyen etkisi ve 
dünyanın farklı kısımlarındaki ulus-üstü bağlılıklar, kültür-tarihsel 
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arkeolojiye ve onun anahtar kavramı olan etnisiteye yönelik yenilen-
miş bir ilgiyi teşvik etti. Bu şartlar altında, 1980lerde ve 1990ların baş-
larında, süreçsel/post-süreçsel ayırımının yetersizlikleri daha açık bir 
hale geldi. Teorik farklılaşma, gittikçe artan bir biçimde, arkeoloji için 
bir tehdit olarak kabul edilmekten ziyade güçlendirilmiş anlayışın bir 
kaynağı olarak değerli görülmeye başlandı. Sonuç olarak farklı yakla-
şımların kendi içinde sentez edilebileceği ve onlara, karşılıklı olarak 
birbirlerini destekleyici rollerin verileceği daha geniş teorik çerçeveler 
üretmeye yönelik birçok gayret sarfedildi. 
Keza arkeologlar da bilimsel araştırmanın doğası hakkında bilinen 
şeyin daha çok farkında olmaya başladılar. 1960larda, birçok Amerika-
lının naif amprisizmine, insan davranışı hakkındaki ön kabulleri for-
müle ederek ve test ederek bilgiyi yaratmaya yönelik ihtiyacı vurgula-
yan dogmatik pozitivizm tarafından meydan okundu. Daha yakın 
zamanlarda, görecelikçiliğin artan bir takdiri ve insan davranışını etki-
lemede inançlar tarafından oynanan role yönelik canlanan ilginin, rea-
list ve idealist epistemolojilerin takdir edilmesini teşvik edişinde bir 
artış oldu. Sonuç olarak, dah çok arkeolog, pozitivizmi ve 1960ların 
ekolojik determinizmini, modası geçmiş ve hatalı olarak görmeye baş-
ladı. Arkeolojik Düşünce Tarihi’nin ikinci baskısına, yalnızca son on beş 
yılın teorik gelişmelerinin dökümünü yapmak için değil, fakat aynı 
zamanda, arkeolojik düşüncenin bütün tarihini görmeyle ilişkili olduk-
ları ölçüde bu gelişmelerin sonucu olarak elde edilen önemli anlayışları 
göz önünde bulundurmak için de ihtiyaç duyuldu. 
Bu ikinci baskıda, ayrıca, çalışmamın birinci baskısındaki noksanlıkları 
da gidermeye çalıyorum. Olgusal hataları düzeltmeye ilave olarak, kıta 
Avrupası’nda ve dünyanın İngilizce konuşmayan diğer kısımlarında 
tarihöncesi arkeoloji kadar, tarihsel arkeolojinin klasik ve öteki şekille-
rine daha çok ilgi göstererek kapsamı daha dengeli bir hale getirmeye 
çalıştım. Yine, toplumsal cinsiyete (gender) daha fazla dikkat çektim 
ve benzer bir şekilde ayrıntılı olarak R. G. Collingwood, Leroi-
Gourhan ve birinci baskıda kendilerinden az ya da hiç söz edilmemiş 
olan öteki arkeoloji teorisyenlerinin çalışmalarını da müzakere ettim. 
Bu baskıyı birincisinin sahip olduğu ebadı aynı şekilde muhafaza et-
mek için, ilk çalışmanın 1980lerin sonunda önemli ancak, 2000li yılla-
rın başlarında daha az bir önemi haiz görünen bazı kısımlarını ya daha 
yoğun bir hale getirdim ya da tamamen ihmal ettim. “Sovyet Arkeo-
logları”na dair olan bölümde yer alan malzeme, parçalara ayrıldı ve bu 
parçalara çoğunlukla kısaltılmış şekilde olmak üzere, kültür-tarihsel, 
erken dönem işlevsel süreçsel ve son zamanlardaki arkeolojiyle ilgili 
bölümlerde yer verildi. Keza, Gordon Childe’e hasredilen yerin bü-
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yüklüğü de azaltıldı ve metnin yayınlanmasından sonra bölüm hakkın-
da hasıl olan kanaat, süreçsel ve post-süreçsel arkeolojinin eş zamanlı 
olarak teksif edilmiş ve açıklığa kavuşturulmuş olacak şekilde ele alın-
masını gerektirdi. 
Aynı şekilde, muhtasar olmaya yönelik ihtiyaç beni, birinci baskıda 
yaptığımdan daha fazla olmak üzere arkeolojinin entelektüel bir tari-
hini yazdığım hususunu kabul etmeye zorladı. Bu baskının birinci 
odağını, yalnızca büyük keşifler, analitik tekniklerin gelişmesi ya da 
geçmiş hakkında olgusal bilginin yığılması değil, fakat arkeolojik dü-
şünceye de yol göstericilik yapmış olan ana düşüncelerin gelişimi oluş-
turmaktadır. Bunların önemli ve zikre değer konular olduğunu kabul 
ediyorum. Bu kitap, bütün ülkelerde ya da dünyanın bütün bölgelerin-
de yapılmış olan arkeolojik araştırmaları eşit bir şekilde sunmaya ya da 
arkeolojik düşüncenin şekillenmesinde anahtar/önemli bir rol oyna-
mış olan arkeolojik araştırma ağlarını betimlemeye teşebbüs etmemek-
tedir. Bu konular, kitapta arkeolojik teorinin anlaşılması için zorunlu 
oldukları ölçüde tartışılmasına rağmen, esas olarak çalışmanın sosyal 
ya da kurumsal bir tarih haline gelmemesine dikkat ettim. Son olarak, 
arkeoloji perspektifinden baktığım ve gördüğüm için benim esas vur-
gum, şimdilerde artan sayıda kitap ve monografilerde araştırılan hususi 
olayların ayrıntılı bir anlatısından daha ziyade onların karşılaştırılması 
üzerine olmuştur. 
1989’dan sonra, yirmi yıl boyunca araştırma yaparak ve hedefi, arkeo-
lojik ve antropolojik teorinin daha iyi bir anlayışını geliştirmek olan 
Understanding Early Civilizations/İlk Medeniyetleri Anlama (2003) adlı ki-
tabı yazarak geçirdim. Bulgularım, zikredilen çalışmamda uygulandı. 
Sonuç olarak farklı teorik pozisyonlar hakkındaki eleştirilerim, birinci 
baskıdakinden daha özel ve daha ayrıntılıdır. Aynı şeklide bunların, 
sosyal bilimlerde öndeyilerin değil çıkarımların mümkün olduğu anla-
yışına bağlı olarak muayyen eğilimleri geleceğe yansıtmaya da hazırım. 
Arkeolojik Düşünce Tarihi’nin orijinal baskısı dikkate değer ölçüde, bu 
kitaba yazdığım Giriş’te ayrıntılı olarak ele alınmış ve oldukça geniş 
olan önceki yazılarıma dayanır. Birçok bakımdan, bu baskı kendisinin 
parçalı bir doğaya sahip olduğunu gösterir. İkinci baskı birincisi üzeri-
ne inşa edilmekle birlikte, dikkate değer ölçüde orijinal araştırmaya 
dayandırıldı, başından sonuna kadar yeniden yazıldı ve yeniden şekil-
lendirildi. Değiştirilmeyen çok az cümle kaldı ve çoğu yeni malzeme 
orijinal metnin yerine konuldu. Dikkatli bir planlamanın ve başından 
sonuna kadar yeniden gözden geçirmenin, güncellenmiş olduğu kadar 
daha bütünlükle bir çalışmayla sonuçlandığını ümit ediyorum. 
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Birinci baskıda, kendi makalelerinin yeni basımlarını bana gönderen 
diğer meslektaşlarım kadar Rosemarie Bernard’a, Chen Chun’a, 
Margaret Deith’e, Brian Fagan’a, Norman Hammond’a, Fumiko 
Ikawa-Smtih’e, Jane Kelley’e, Philip Kohl’a, McBryde’ye, Mary Ma-
son’a, Valerie Pinsky’ye, Neil Silberman’a, Peter Timmins’e, Robert 
Vogel’e, Alexander von Garnet’e, Michael Woloch’a ve Alison Wylic’e 
teşekkür etmiştim. İkinci baskı için yardımlarından dolayı, özellikle 
Japon arkeolojisinin tarihi hakkındaki kendi bakış açılarını cömertçe 
benimle paylaştığı için Wakoh Anazawa’ya, birinci baskıyı dikkatli bir 
şekilde okumaları ve onunla alakalı birçok faydalı yorumlarından dola-
yı Mario Bunge ve Oscar Moro Abadia’ya, etnisite kavramı/anlayışı 
hakkındaki araştırması ve 1989 ve 2002 arasında yayınlanmış olan 
birçok makalenin özeti ile onlar hakkındaki değerlendirmelerinden 
dolayı Stephan Chirsomolis’e, eğilim başlatan kitapları Arkeoloji as a 
Process/Bir Süreç Olarak Arkeoloji’nin bir nüshasını yayınlanmadan önce 
bana gönderen Michael O’Brien ve ortak yazarlarına ve 1835’den 
1835’ten 1843’e kadar İskandinavya’daki tarihöncesi arkeolojinin geli-
şimine dair önemli araştırmasının bulgularını sürekli olarak benimle 
paylaşan Peter Rowley-Conwy’e hususi olarak teşekkür etmek isterim. 
Randall McGuire’ye, kitabın tamamını okuması ve yorumlamasından 
dolayı çok müteşekkirim. Keza, Brian Alters, Linda Bernhaus, André 
Costopoulos, Nicole Couture, Marguerita Diaz-Andreu, John Galaty, 
Heinrich Härke, Alice Kehoe, Kristian Kristansen, Henry Lerner, 
Tim Murray, Nadezhda Platinova, Jonathan Reyman, Ulrike Sommer, 
George Stocking, Thomas Patterson ve farklı seminerlere iştirak eden 
lisans öğrencileri kadar 1970lerden beri “Arkeolojik Teorinin Tarihi” 
ve “Arkeolojinin Mevcut Meseleleri” adlı derslerimi almış olan birçok 
lisans sonrası öğrenciye yardımlarından dolayı teşekkür ederim. Kita-
bımın orijinal baskısının L. B. Vishnyatsky ve diğerlerinin yapmış ol-
duğu ayrıntılı bir tanıtımı (1992), Sovyet Arkeolojisi’ne dair araştır-
mamı gözden geçirmemde çok faydalı oldu. Bu tanıtım, Natasha 
Pakhomva tarafından Rusça’dan benim için çevrildi. 
Ayrıca yetenekli editoryal çalışmasından dolayı Petra Kalshoven’e 
teşekkür ederim. O, bizatihi düşüncelerin kendisini değil fakat bu 
düşünceleri nasıl ifade edeceğim hususundaki uyarılarının yanı sıra el 
yazması metni Amerikan telaffuz  ve gramerine uygun hale getirdi. 
Hem klasik arkeoloji hem de sosyo-kültürel antropoloji bilgisi onu, 
çok daha faydalı ve iyi bir eleştirmen haline getirdi ve daha sahih ve 
okuyucunun kolay anlayacağı bir metnin ortaya çıkmasını sağladı. 
Keza, çok sayıdaki fişimi uzmanca bibliyografyaya dönüştürmesi ve el 
yazmasının nihai sürümlerinin indekslerini bilgisayarda elle yapmasın-
dan dolayı Diana Mann’a ve Rose Marie Stano’a internet hesaplarımı 
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kontrol etmesi ve Cynthia Romanyk’a mail ve iletişimdeki yardımı için 
çok müteşekkirim. Jenna Friedman ve Rosalyn Trigger, kaynakların 
doğrulanmasında yardım ettiler ve Rosalyan Trigger, yayıncıya vermek 
için yeni görsel malzemeyi hazırladı. Yine, Cathy Felgar’a (Cambridge 
Üniversitesi) ve Mary Paden’a (TechBooks), bu kitabın yazılmasının 
takibini üzerine almasından, Lindsey Smith’e görsel malzemenin kul-
lanılmasını sağlamasından, Susan Stevensen’a ustalıklı son okumasın-
dan ve Catherina Fox’a, indeksi hazırlamasından dolayı teşekkür ede-
rim.  Frank Smith’e bu kitabın yazımının her safhasındaki hoş tavsiye-
lerinden dolayı müteşekkirim. 
Birinci baskısında olduğu gibi hususi olgular ve düşüncelerin kaynak-
ları metinde iki ayraç arasında verildi; oysa kitabın sonunda yer alan 
Bibliyografik Deneme, her bir bölümle ilgili olan kaynaklar için çok 
daha genel bir rehberlik sunar. 
Birinci baskı için yapılan araştırmaya, büyük ölçüde, McGill 
Ünivirsitesi’nden sabatik ayrılışım ve 1976/77’de Canada Council 
Leae Fellowship, ikinci bir sabatik ayrılış ve 1983’deki Canada Leave 
Fellewship’in Sosyal Bilimler ve Beşeri Araştırma Konsili tarafından 
yardım edildi. Bu ikinci baskı, genel olarak 2004’deki bir sabatik yıl 
dolayısıyla kullandığım bir yıllık iznim boyunca hazırlandı ve hazırla-
nan bu kısım üzerindeki çalışmam, 2002’den beri James McGill Profe-
sörlüğü’ne bağlanan maaş tarafından desteklendi. 
Bu kitap, ontolojik materyalizm ve epistemolojik realizm bakış açısın-
dan kaleme alındı. Bunlar, benim haklarında ikna olduğum ve insan 
türünün evrimci kökenine inanan sosyal bilimcilerin kabul etmesi 
gereken pozisyonlardır. Keza ben, sahih bilimsel uygulamayı teşvik 
etme hususunda bilginin görecelikçili eleştirilerinin değerini de takdir 
ediyorum. Ben, kendi görecelikçilik anlayışımı, geleneksel (materyalist) 
Marksist felsefeden hareketle geliştirdim. İnsan davranışını anlama 
hususunda kültürün önemini kabul etmekle birlikte, ekolojik determi-
nizmi ve tek yönlü evrimciliği reddettiğim gibi, kültürel determinizmi 
de reddediyorum. Gordon Childe’ın çalışmasından ilham almış olarak 
uzun süre, materyalist bir yaklaşımı hem insan davranışını hem de 
arkeolojik kaydı karakterize eden kültürel ve tarihsel farklılığı açıkla-
maya yönelik çabalarla telif etmeye çalıştım. 
Bu kitap arkeolojinin, maddi kültür vasıtasıyla geçmiş insan davranışı-
nı, kültürünü ve tarihini incelemeye hasreden kâmil bir sosyal bilim 
şeklindeki pozisyonunu takviye etmiş olarak görüldüğü bir zamanda 
baskıya gidiyor. Bu gelişmenin çoğu, titiz teorik uzlaşma ve sentez 
üzerinde gittikçe artan bir vurgunun dengelediği zıt teorik karşılaşma-
ların sonucu olarak meydana gelecek. Arkeoloji de, yeteri kadar geniş 
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bir zamansal bakış açısına sahip yegâne sosyal bilim olarak kendi gü-
venilirliğini kanıtlayacaktır. Bu bakış açısı ise, bütün sosyal bilimlerin 
tarihsel öneminin, arkeolojiyle ilişkili olarak tesis edilmek zorunda 
olduğu şeklindedir. 
Sonuncu değilse de son olarak, bu ikinci baskıyı, hayatıma dahil ettiği 
her türle mutluluk ve hedeften dolayı sevgi ve teşekkürle bir kez daha, 
eşim Barbara’ya ithaf ediyorum. Aynı şekilde ona, bana sağladığı Ba-
lıkçı Sığınağı için  de teşekkür ediyorum. Burası, bu kitaba üç yaz bo-
yunca odaklanabildiğim bir limandı. Keza eşim, bütün el yazması 
metni okudu ve onun daha anlaşılır hale gelmesinde değerli katkılarda 
bulundu.  
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
  




